
At være præst og provst er at være og leve blandt mennesker i lokalområderne  

Interview ved Jørgen Breindahl  

Vi har fra Hedensted Y’s mens Club mødt vores nye præst og provst, Jens Henrik Kristiansen. Jeg fik 

som repræsentant for PR-udvalget en lang og god snak med Jens Henrik på provsti-kontoret i 

Hedensted. Jeg mødte en smilende og engageret mand, der udstrålede glæde ved et nyt og 

meningsfyldt arbejde.   

Hvorfor blev du præst?  

Jeg er vokset op på en gård i Farsø, fortæller Jens Henrik. Den var på 40 tdr. land, som jo fint kunne gå 

den gang. Og jeg var faktisk meget optaget af arbejdet på gården med grise og køer. Og jeg kørte 

maskiner og var med i markarbejdet. Min far var rigtig helhjertet landmand, og min mor var 

medhjælpende hustru, og derudover organist i to lokale kirker. - - Det lå ret lige for, at jeg på et 

tidspunkt skulle overtage gården. Men alligevel var det måske usikkert, om det var en god idé. Men 

som alternativ ville jeg gerne være agronom. Jeg søgte ind på HF i Ranum, og tog med mine 

uddannelsesplaner i baghovedet matematik, fysik og kemi på høj-niveau. Men på et tidspunkt skrev jeg 

en opgave i religion om Luthers retfærdiggørelseslære. Og dér blev jeg simpelthen grebet af teologien.   

Under min opvækst var jeg vant til regelmæssig kirkegang og havde derudover via mine forældre også 

kontakt til missionshus og KFUM og KFUK. Selv har jeg også afløst som organist indimellem.   

Jens Henrik fortæller videre, at han besluttede at søge ind på teologi på Aarhus Universitet, hvor studiet 

blev gennemført på 8 år – med en afstikker som volontør til Jerusalem et års tid under studiet. Jens Henrik 

var blevet gift med Helle, som er lærer-uddannet.   

Efter afsluttet uddannelse som teolog var der ikke så mange ledige præstestillinger. Fik derfor i 1994 

stilling som missionssekretær i Sudanmissionen, nu Mission Afrika, med kontor i Ydre Missions Hus i 

Christiansfeld. Jens Henrik og Helle havde nu 3 børn, og et fjerde kom til. Lysten til at rejse ud som 

missionær i et afrikansk land var stor, men der var dèt med børn og skolegang, som gerne skulle gå op i 

en højere enhed. Resultatet blev, at Jens Henrik gennem Sudanmissionen fik stilling fra 1. august 2001 

som leder af et gæstehjem i Nigeria, hvor der for børnene var skole tæt på bopælen. Hele familien 

rejste til Nigeria.  

Men allerede den 7. september samme år opstod der voldsomme etniske uroligheder i Nigeria, hvor 

1.000 mennesker blev slået ihjel. Arbejdet udviklede sig til at uddele nødhjælp til de mange nødlidende 

mennesker. Men idéen med at være leder af et gæstehjem forsvandt på grund af urolighederne. Så 

turen gik tilbage til Danmark efter et år.   

Derefter fulgte 5 år – til 2009 – med arbejde med kommunikation og fundraising i Ydre Missions Hus i 

Christiansfeld. Og så kom præsteansættelse i Vamdrup og Hjarup sogne i 2009. Det blev til 14 meget 

inspirerende år i Vamdrup og Hjarup med mange spændende præsteopgaver. – Og det var godt at opleve 

betydningen af at bo midt i sognet med alle de kontakter på kryds og tværs, det gav. Jens Henrik 

understreger, at det er en livsstil at være præst. Og den livsstil trivedes både han og familien godt med.   

 

 



Hvorfor blev du provst ?  

Jens Henrik fortæller, at han altid – udover præstearbejdet – har interesseret sig for administration, for 

HR-delen (personaleledelse) og for arbejdsmiljø. Og disse faglige udfordringer har været en væsentlig del 

af arbejdet i årene i Ydre Missions regi.   

Derudover – fortæller Jens Henrik - kan jeg godt lide at få mennesker til at arbejde sammen, at finde 

hinanden. Så på den måde finder jeg, at udfordringerne i arbejdet som provst bygger videre på mine 

arbejdserfaringer fra Ydre Mission.   

Hvad er de vigtigste opgaver for dig som præst og som provst ?  

Først og fremmest at forkynde evangeliet i ord og handling. Og gennem diakonien bringe håb, trøst og 

kærlighed.  

Som provst gælder det om at være pro-aktiv, altså være i løbende dialog med præster og sogne. Så 

vanskeligheder og udfordringer løses inden de bliver til problemer.   

Jens Henrik fortæller videre, at hans erfaring bredt i Folkekirken er, at mange mennesker gerne vil i 

kirke, når der er en anledning. Og mange oplever ikke hver søndag som en anledning. En erfaring fra 

Vamdrup var en musikgudstjeneste med udvalgte Kim Larsen sange og tekster. Det gav en propfyldt 

kirke med 7-800 deltagere. Og mange Kim Larsen tekster, specielt i de seneste år, var jo direkte med 

kristen forkyndelse, f.eks. ”Den lige vej” og mange andre sange. Mange kommer gerne i kirken, når der 

er en særlig anledning.   

Hvordan ser du på det frivillige foreningsliv?  

Det er en kæmpe ressource for kirken at samarbejde med det frivillige foreningsliv. Det er med til at løfte 

det kirkelige arbejde.   

Hvad ser du som den største udfordring for Folkekirken?  

Traditionstabet. Og polariseringen, altså mangel på rummelighed. Nogle har svært ved at rumme andre, 

som de ikke er enige med.   

Også kaldstanken er under pres. Altså det særlige kald til at blive præst med den særlige livsform, det 

indebærer, både for præsten selv og for familien. – At bo blandt sin menighed giver også noget til 

præsten selv.   

Hvad er det sværeste ved at være præst og provst?  

Det kan være, hvis konflikter går i hårdknude. – Mange har jo hjerteblod i tolkningen af evangeliet og i 

traditionerne. Rummeligheden er måske nogle steder blevet snævret ind. Men også i Ny Testamente er 

der jo beskrevet mange konflikter. Så konstruktiv konflikthåndtering i både praktiske og åndelige 

spørgsmål er en del af arbejdet som provst.   

Hvad er det bedste ved at være præst og provst?  

At få lov til at bruge al sin tid til tjeneste giver enorm glæde og mening. At holde gudstjeneste og være 

sammen om forkyndelsen. Og få løn for det oven i købet. – Det er stort og meningsfyldt på trods af al 

bøvlet.   



  


